江苏通灵电器股份有限公司   招股说明书

1-1-412

根据评估报告，截至评估基准日 2018 年 12 月 31 日，中科百博 19.35MW

光伏发电资产组采用收益法的评估结果为 3,793.13 万元，采用成本法的评估结

果为 6,905.37 万元；在建工程采用成本法的评估结果为 471.50 万元。

基于财政部发布的《企业会计准则第 8 号—资产减值》：“第六条 资产存在

减值迹象的，应当估计其可收回金额。可收回金额应当根据资产的公允价值减

去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定”，因

此，公司采用成本法的评估结果，即中科百博 19.35MW 光伏发电资产组可回收

价值为公允价值减去处置费用后的净额。

截至 2018 年 12 月 31 日，中科百博 19.35MW 包含商誉的资产组的账面价

值为 11,934.24 万元。由此，公司对中科百博地面光伏电站 2018 年度分别计提

固定资产减值损失、在建工程减值损失 3,690.34 万元和 628.31 万元，并对中科

百博商誉全额计提减值损失 238.72 万元。

根据《企业会计准则第 8 号—资产减值》第六条规定，资产减值测试中根

据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者

之间较高者确定可收回金额，因此，公司原选取成本法评估结果作为中科百博

19.35MW 资产组的可回收价值。

②会计差错更正原因

上述评估中，中科百博 19.35MW 资产组成本法大于收益法评估结果

3,112.24 万元，主要原因为收益法评估结果未考虑电站补贴、收益法评估选取

折现率高于一般电站投资的必要回报率，具备一定合理性。

但基于中科百博 19.35MW 资产组成本法与收益法评估结果差异较大，出于

谨慎性考虑，公司对原减值测试可回收金额的确定方法做出调整，即采取收益

法评估结果作为减值计提结果，对相关固定资产减值准备事项进行会计差错更

正。

（2）会计差错更正的时间和范围

公司第四届董事会第三次会议和 2021 年第四次临时股东大会审议通过《关

于公司前期会计差错更正的议案》，将中科百博资产减值准备的会计处理调整事

江苏通灵电器股份有限公司   招股说明书

1-1-413

项认定为会计差错更正。本次会计差错更正系对固定资产减值准备事项的调整，

会计差错更正前后的受影响的主要财务数据比较列示如下：

单位：万元

报告期间/截止日 列报项目 更正后 更正前 更正金额

2018 年度/末

资产减值损失 -8,221.53 -5,109.29 -3,112.24

净利润 186.47 3,298.71 -3,112.24

归属于母公司股

东的净利润
186.47 3,298.71 -3,112.24

扣除非经常性损

益后归属于母公

司股东净利润

31.14 3,143.38 -3,112.24

固定资产 21,076.92 24,189.16 -3,112.24

非流动资产 27,436.86 30,549.10 -3,112.24

资产总计 96,604.05 99,716.29 -3,112.24

所有者权益 50,945.53 54,057.77 -3,112.24

2019 年度/末

营业成本 62,623.42 62,783.39 -159.97

净利润 10,805.35 10,645.38 159.97

归属于母公司股

东的净利润
10,805.35 10,645.38 159.97

扣除非经常性损

益后归属于母公

司股东净利润

10,432.54 10,272.57 159.97

固定资产 20,287.99 23,240.26 -2,952.27

非流动资产 26,939.57 29,891.84 -2,952.27

资产总计 106,602.83 109,555.11 -2,952.27

所有者权益 60,344.45 63,296.72 -2,952.27

2020 年度/末

营业成本 64,600.51 64,760.47 -159.97

净利润 9,638.03 9,478.07 159.97

归属于母公司股

东的净利润
9,638.03 9,478.07 159.97

扣除非经常性损

益后归属于母公

司股东净利润

9,441.24 9,281.27 159.97

固定资产 20,619.85 23,412.16 -2,792.31

非流动资产 27,738.86 30,531.17 -2,792.31

资产总计 116,453.95 119,246.26 -2,792.31

所有者权益 69,982.48 72,774.79 -2,792.31

2021 年 1-6 月/6 月 营业成本 47,591.07 47,671.06 -79.98

江苏通灵电器股份有限公司   招股说明书

1-1-414

报告期间/截止日 列报项目 更正后 更正前 更正金额

末 净利润 4,495.14 4,415.16 79.98

归属于母公司股

东的净利润
4,495.14 4,415.16 79.98

扣除非经常性损

益后归属于母公

司股东净利润

4,346.85 4,266.86 79.98

固定资产 21,137.10 23,849.42 -2,712.32

非流动资产 28,186.47 30,898.80 -2,712.32

资产总计 136,646.31 139,358.63 -2,712.32

所有者权益 74,477.62 77,189.95 -2,712.32

（3）会计差错更正对报告期财务状况的主要影响

公司原 2018 年扣非后净利润为 3,143.38 万元，该项会计差错更正需调减

2018 年度扣非后净利润 3,112.24 万元。本次对中科百博资产评估减值的调整系

公司基于谨慎性原则进行，对公司日常经营不构成直接影响，进行调整后，公

司仍符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》中―最近两年净利润均为正，

且累计净利润不低于人民币 5,000 万元‖的原选取上市标准。

（4）本次会计差错更正不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信

息，滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会

计记录等情形。

（5）本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计

估计变更和会计差错更正》的规定，公司不存在会计基础工作薄弱和内控缺失，

相关更正信息已恰当披露

①差错更正符合企业会计准则的规定

上述会计差错更正事项，已按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会

计估计变更和会计差错更正》进行更正，更正后的财务信息公允反映了公司在

报告期内的财务状况、经营成果和现金流量，符合企业会计准则的规定。

②公司不存在会计基础工作薄弱和内控缺失

上述会计差错更正事项，不属于因会计基础薄弱、内控不完善、必要的原

江苏通灵电器股份有限公司   招股说明书